UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN HẢI HẬU                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:       /UBND-NNMT                              Hải Hậu, ngày      tháng 3 năm 2025

V/v đảm bảo cân đối nhu cầu lúa gạo trước

 diễn biến thị trường thế giới và trong nước

Kính gửi:

- UBND, Ban Nông nghiệp các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các cơ quan liên quan.

Thực hiện Văn bản số 265/UBND-VP3 ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh về

việc điều hành đảm bảo cân đối nhu cầu lúa gạo trước diễn biến thị trường thế giới

và trong nước.

Để đảm bảo hoạt động sản xuất lúa gạo bền vững, hiệu quả, tăng thu nhập

cho nông dân, đảm bảo hài hòa lợi ích cho người sản xuất và doanh nghiệp sản

xuất, kinh doanh lúa gạo trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu UBND, Ban

Nông nghiệp các xã, thị trấn, Thủ trưởng cơ quan liên quan thực hiện tốt một số

nhiệm vụ sau:

1. Đối với việc sử dụng nguồn vốn bảo vệ và phát triển đất trồng lúa tại

Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ:

Các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nguồn vốn này theo

đúng quy định, trong đó ưu tiên sử dụng nguồn vốn để hỗ trợ cải thiện hệ thống

các công trình thủy lợi, giao thông nội đồng, mở rộng diện tích sản xuất theo hình

thức liên kết ưu tiên áp dụng các tiến bộ kỹ thuật mới, mô hình canh tác lúa hữu

cơ, hướng hữu cơ,… Tuyệt đối không được sử dụng nguồn vốn sai mục đích.

2. Đối với quản lý các chuỗi liên kết sản xuất lúa gạo trên địa bàn:

Các xã, thị trấn rà soát, thống kê vùng liên kết sản xuất lúa gạo; kiểm tra,

kiểm soát chặt chẽ các hoạt động mua bán trong chuỗi liên kết tránh tình trạng phá

vỡ hợp đồng gây thiệt hại cho người sản xuất. Đồng thời giám sát các doanh

nghiệp trong việc thực hiện bao tiêu sản phẩm tránh tình trạng trục lợi, ép giá.

3. Về tổ chức triển khai sản xuất vụ Xuân 2025 an toàn hiệu quả:

- Tăng cường hướng dẫn các hộ nông dân thực hiện đúng qui trình thâm

canh lúa Xuân 2025; tổ chức dặm tỉa để đảm bảo mật độ, kết hợp bón thúc kịp thời

cho lúa theo nguyên tắc “nặng đầu nhẹ cuối”. Kết thúc bón các loại phân bón

trong tháng 3 để sang đầu tháng 4 sẽ tiến hành rút nước lộ ruộng theo lịch.

- Phối hợp với cơ quan chức năng ngành nông nghiệp huyện tăng cường

kiểm tra đồng ruộng, điều tra phát hiện, tổ chức phòng trừ kịp thời các đối tượng

sâu bệnh khi đến ngưỡng phòng trừ; chủ động kiểm tra các cơ sở kinh doanh phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn; đôn đốc, hướng dẫn các sở sở cung ứng và

bán cho người trồng lúa các loại vật tư đảm bảo chất lượng và có bảo hành đến

cuối vụ. Nếu phát hiện trường hợp nào vi phạm UBND xã, thị trấn chủ động xử lý

hoặc thông báo kịp thời cho Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện.

- Công ty TNHH Một thành viên KTCTTL Hải Hậu chủ trì, chỉ đạo các

Cụm thủy nông phối hợp với Ban Nông nghiệp các xã, thị trấn tổ chức điều tiết

nước hợp lý, tạo điều kiện cho lúa bước vào giai đoạn đẻ nhánh hữu hiệu và tổ

chức rút nước lộ ruộng, lấy nước phục vụ cho lúa đứng cái làm đòng, phòng trừ

sâu bệnh hại theo kế hoạch.

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp phối hợp hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện,

thường xuyên tổng hợp kết quả, báo cáo UBND huyện.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

tập trung chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Kỳ

		2025-03-20T16:42:29+0700
	Vũ Văn Kỳ

		2025-03-20T17:14:46+0700

		2025-03-20T17:14:46+0700

		2025-03-20T17:14:46+0700